
 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 133  

della GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  Rideterminazione dell’assegnazione di un contributo all’Associazione 

culturale “Circolo fotoamatori Valle di Ledro” per la realizzazione del 

progetto “Mostra fotografica in esterno – Dall’Ampola al Garda” . 

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno dodici del mese novembre alle ore 16:10, si è riunita in 

videoconferenza la Giunta comunale. 

 

 

 

Sono presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente  

Girardi Renato Sindaco  Presente   

Oliari Claudio ViceSindaco  Presente   

Sartori Roberto Assessore  Presente   

Trentini Dario Assessore  Presente   

Molinari Vania Assessore  Presente   

Zendri Luca Assessore  Presente   

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dottoressa Lorena Giovanelli. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Renato Girardi, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e invita la Giunta comunale a deliberare in merito all’oggetto 

suindicato. 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che: 

− Il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n.2 all’articolo 14 disciplina la partecipazione popolare e testualmente recita i 

Comuni valorizzano le libere forme associative e cooperative ed in particolare le 

associazioni aventi per legge la rappresentanza dei mutilati, degli invalidi e dei portatori di 

handicap, le associazioni culturali e sportive, le cooperative sociali e le associazioni di 

volontariato e promuovono organismi di partecipazione dei cittadini all’amministrazione 

locale. I rapporti di tali forme associative con il Comune sono disciplinati dallo Statuto, nel 

rispetto dei principi fissati dalla legge.  

− Lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.45 di data 31 

marzo 2010 ed entrato in vigore il 22 maggio 2010 all’articolo 2, comma 1, elenca principi 

ed obiettivi che devono ispirare l’azione del comune, tra i quali, il sostegno alle “iniziative di 

volontariato” (lett.a), lo “sviluppo economico e sociale della comunità” (lett.b), la 

valorizzazione di “attività culturali, formative e di ricerca” (lett. d), nonché la “promozione 

delle forme di aggregazione sociale, anche per quanto riguarda l’impiego del tempo libero 

in attività formative, folkloristiche, sportive e promozionali” (lett.e), in attuazione del 

principio di sussidiarietà nella sua connotazione orizzontale che prevede il favore nei 

confronti dell’associazionismo in qualunque forma costituito.  

− Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 di data 27 dicembre 2018, è stato 

approvato il ‘Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad associazioni, enti pubblici e privati’, con il quale sono state individuate le 

forme di garanzia per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati assicurando la massima trasparenza all'azione amministrativa ed il 

conseguimento delle utilità sociali alle quali sono finalizzate le risorse pubbliche impiegate 

in ossequio ai principi di imparzialità e buona amministrazione di cui all'articolo 97 della 

Costituzione.  

− L'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal Regolamento vigente 

costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le 

concessioni di finanziamenti e benefici economici da parte del Comune. 

− I benefici economici erogati dal Comune possono assumere, fra le altre, la forma di 

contributi per singole iniziative e/o manifestazioni che, in ossequio all’articolo 4 rubricato 

Natura dei benefici economici del Regolamento comunale in vigore, consistono nella 

partecipazione dell’Ente alle spese effettivamente sostenute per l’acquisto di beni e servizi 

necessari per organizzare e realizzare iniziative non facenti parte dell’ordinaria attività del 

soggetto beneficiario, alle quali l’Amministrazione riconosca un particolare rilievo rispetto 

al perseguimento degli obiettivi propri dell’Amministrazione stessa. Tra i settori di 

intervento per i quali l’Amministrazione comunale può concedere benefici economici vi 

sono, tra gli altri, quello turistico e ricreativo e quello della promozione culturale. 

Considerato che con deliberazione n. 75 di data 09.07.2020, valutata la richiesta di contributo 

pervenuta al protocollo comunale, prot. n. 7485 in data 18 giugno 2020, per la realizzazione 

del progetto “Mostra fotografica in esterno – Dall’Ampola al Garda” con la quale il Circolo 

Fotoamatori della Valle di Ledro ha proposto una nuova modalità di mostra, la giunta comunale 

ha deliberato di assegnare l’importo di euro 2.500,00 da concedere in base alle esigenze 

evidenziate nella richiesta; 

Verificato che: 

- i contributi assegnati vengono liquidati nella misura del 70%, ad avvenuta esecutività del 

provvedimento di assegnazione ed il saldo a presentazione del rendiconto dell’iniziativa 

svolta; 

- in data 03.08.2020 è stato liquidato l’acconto del contributo assegnato pari ad euro 

1.750,00; 

- al protocollo 15492 di data 10.11.2020 è pervenuta la richiesta di saldo del contributo con 

allegata la dichiarazione delle spese sostenute e fattura debitamente quietanzata pari ad 

euro 2.214,30; 



 

- ai sensi dell’articolo 14 del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e 

benefici ad Associazioni, Enti pubblici e privati approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione 62 dd. 27.12.2018, la liquidazione del saldo può essere rideterminata 

essendoci difformità tra il bilancio preventivamente dichiarato e le spese effettivamente 

sostenute;  

- è necessario quindi rideterminare il contributo assegnato nell’importo totale di euro 

2.214,30, di cui euro 1.750,00 già liquidate come acconto ed euro 464,30 che verranno 

liquidate a saldo, determinando in tal modo un’economia di spesa di euro 285,70; 

Rilevato infine che ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato 

dall’articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista efficacia 

legale con la pubblicazione dei dati previsti dalla norma sopra citata sul sito web del Comune, 

sezione Amministrazione trasparente – subsezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici. 

visto l’articolo 19 della Legge provinciale 23/1992 “Principi per la democratizzazione, la 

semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di 

procedimento amministrativo” che testualmente recita: “1.la concessione di sovvenzioni, di 

contributi, di sussidi e di ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere e persone e ad Enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione e alla 

pubblicazione, da parte dell'Amministrazione procedente dei criteri e delle modalità cui 

l'Amministrazione stessa deve attenersi. 2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità, 

stabiliti dal comma 1., deve risultare dai singoli provvedimenti con i quali sono disposti i singoli 

interventi”; 

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 5 marzo 2020, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-

2022, del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ed allegati e del prospetto indicante i 

proventi da uso civico e la loro destinazione (art. 4 comma 6 LP 6/2005”); 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 21 di data 5 marzo 2020, immediatamente 

esecutiva: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022”; 

Visti: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

l’articolo 10 della Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 22; 

la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 

visto il Regolamento di contabilità;  

visto lo statuto comunale; 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella 

presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n.2; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. di rideterminare, per le motivazioni in premessa esposte, all’associazione Circolo 

fotoamatori Valle di Ledro, il contributo economico assegnato per la realizzazione del 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13


 

progetto “Mostra fotografica in esterno - Dall’Ampola al Garda”, nell’importo totale di euro 

2.214,30, di cui euro 1.750,00 già liquidati come acconto in data 3.8.2020; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato 

dall’articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista 

efficacia legale con la pubblicazione sul sito web del Comune, sezione Amministrazione 

trasparente – subsezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – e che, a tal 

fine, si riportano i seguenti dati: 

Nome e dati fiscali del beneficiario Associazione Circolo fotoamatori Valle di Ledro C.F. 

93018100227 

 

Importo (vantaggio economico 

rideterminato) 

Importo euro 2.214,30 

Norma o titolo alla base 

dell’attribuzione  

Articolo 19 L.P. 30.11.1992 n. 23 recante Principi per la 

democratizzazione, la semplificazione e la 

partecipazione all'azione amministrativa provinciale e 

norme in materia di procedimento amministrativo 

Struttura, dirigente o funzionario 

responsabile del procedimento 

amministrativo  

Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

Modalità seguita per 

l’individuazione del beneficiario 

Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad associazioni, enti 

pubblici e privati 

3. di demandare al Responsabile del Settore Servizi l’adozione degli atti conseguenti e 

necessari al presente provvedimento nonché l’annotazione dell’economia derivante dal 

presente provvedimento nelle scritture contabili; 

di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex articolo 183 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199, o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 

60 giorni ex articolo 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Renato Girardi 

documento firmato digitalmente 

dottoressa Lorena Giovanelli 

documento firmato digitalmente 

 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche 

(artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

_________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e del Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni; 

- certificazione pubblicazione. 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13

